
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 42/2025 

Data del provvedimento: 17/04/2025 

Oggetto: 

Affidamento del servizio di assicurazione del veicolo Fiat Panda 

targato FR604AX, di proprietà della SDS Fiorentina Sud Est, per il 

periodo aprile 2025 / aprile 2026 – CIG B68F73759C 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

PREMI DI 

ASSICURAZIONE - ALTRI 

PREMI 

3B020201110201 2025 

 

IL DIRETTORE 

VISTI:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2001, recante "Atto di indirizzo e 

coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 

novembre 2000, n. 328”; 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- La legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

VISTI altresì: 

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-

cesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm. e ii.; 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

 Il D.lgs. n. 36/2023; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

CONSIDERATO: 

 che la SdS ha in dotazione un veicolo FIAT PANDA cc.1200/69CV. Tg. FR604AX alimentata a 

benzina in allestimento EASY utilizzato per motivi di servizio con finalità istituzionali; 

 che il servizio di copertura assicurativa è in scadenza alla data del 17/04/2025 e pertanto è necessario 

provvedere al suo rinnovo; 

 
DATO ATTO CHE: 

- da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da CONSIP 

S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

- per la suddetta fornitura è stato preventivamente stimato un importo inferiore ad € 5.000,00 oltre 

IVA; 

- trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 140.000,00, occorre procedere ad affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., anche senza la consultazione di più 

operatori economici per la fornitura del servizio sopra descritto; 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il sotto-

scritto Direttore Simone Naldoni, come da Decreto del Presidente n. 2/2024; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Con comunicazione a mezzo PEC del 26/03/2025, n. prot. 401/2025, questo Ente ha provveduto a forma-

lizzare richiesta di offerta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa ai seguenti operatori 

economici:  

o Cavalieri S.a.s. (Allianz S.p.A); 

o Quixa Assicurazioni S.p.A.; 

o Chianti Valdelsa S.R.L. (Gruppo Unipolsai Assicurazioni); 

o Assicoop Toscana S.p.A. (Gruppo Unipolsai Assicurazioni); 

o Prima Assicurazioni S.p.A; 

 Entro il termine sono pervenuti i preventivi come di seguito dettagliati: 

o Prot. n. 409/2025 - Chianti Valdelsa s.r.l. (gruppo Unipolsai) preventivo n. 

1/2539/30/993557709/001 con importo alla firma pari a € 1.181,06; 

o Prot. n. 509/2025 – Cavalieri S.a.s. (Allianz S.p.A) preventivo con importo alla firma pari a € 

1.205,00; 

o Prot. n. 515/2025 – Assicoop Toscana S.p.A. (Gruppo Unipolsai Assicurazioni) preventivo n. 

1/2233/30/993577226/002 con importo alla firma pari a € 960,00; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

ATTESO CHE: 

 Il RUP ha esaminato il preventivo, verificando che le caratteristiche della fornitura offerta dall’operatore 

economico Assicoop Toscana S.p.A. (Gruppo Unipolsai Assicurazioni), C.F. 00284160371 e P.IVA 

03740811207, con sede legale in Via Stalingrado, 45 – Bologna (BO) corrispondono tecnicamente a 

quanto richiesto dalla Stazione Appaltante, ritenendo pertanto l’offerta presentata da Assicoop Toscana 

S.p.A. – allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale sub doc. 1 - congrua e confor-

me alle richieste della SdS; 

 Il RUP ha provveduto a trasmettere formale accettazione dell’offerta economica allegata con comunica-

zione prot. n. 516/2025 del 10/04/2025; 

 Si è provveduto all’acquisizione del seguente codice CIG: B68F73759C; 

 

 RILEVATO CHE: 

 Trattandosi di fornitura di importo fino a 5.000,00 il RUP, avvalendosi della facoltà prevista in caso di 

affidamento diretto dal punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4, ha acquisito agli atti dell’ufficio ap-

posita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presiden-

te della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere ge-

nerale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. 36/2023, nonché la dichiarazione in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;  

 Sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito della consultazione il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva DURC; 

 dalla documentazione sopra descritta non risultano pertanto emergere motivi ostativi all’affidamento in 

questione; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo Ente si avvale della previsione normativa di cui all’art. 

18 del D. Lgs. 36/2023, stipulando il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, con-

sistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 il servizio di assicura-

zione del veicolo FIAT PANDA cc.1200/69CV. Tg. FR604AX di proprietà della SdS Fiorentina Sud Est – 

CIG B68F73759C – all’operatore economico Assicoop Toscana S.p.A. (Gruppo Unipolsai Assicurazioni), 

C.F. 00284160371 e P.IVA 03740811207, con sede legale in Via Stalingrado, 45 – Bologna (BO)per una 

spesa pari a € 960,00 e di procedere all’impegno di spesa a valere sull’autorizzazione di bilancio dedicata, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI: 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

 la Legge n. 120 del 11/9/2020; 

 la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

 il D. Lgs. 36/2023; 

 la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 

digitalizzazione” e il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024; 

 il Vademecum ANAC per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di forni-

ture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, pubblicato in data 30/07/2024; 

 il Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 “Adozione del provvedimento di prolunga-

mento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Co-

municato del Presidente del 10/01/2024”; 

 

VISTI altresì: 

 gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato Deliberazione 

di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) annualità 2025-2027, approvato con delibera di 

Giunta Esecutiva n. 6 del 11/03/2025; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DISPONE 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. Di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 il servizio di assicurazione del veicolo 

FIAT PANDA cc.1200/69CV. Tg. FR604AX di proprietà della SdS Fiorentina Sud Est – CIG 

B68F73759C – all’operatore economico Assicoop Toscana S.p.A. (Gruppo Unipolsai Assicurazioni), 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

C.F. 00284160371 e P.IVA 03740811207, con sede legale in Via Stalingrado, 45 – Bologna (BO) per 

una spesa pari a € 960,00; 

3. Di procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 960,00, che trova adeguata 

copertura nel bilancio; 

4. Di precisare che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 

sottoscritto Direttore Simone Naldoni, come da Decreto del Presidente n. 2/2024; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art.23, d.lgs. 33/2013, il presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Società della Salute nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. Di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del Consorzio e al Collegio 

Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 17/04/2025 

IL DIRETTORE 

        Dr. Simone Naldoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-04-17T14:41:34+0000
	NALDONI SIMONE




